-[_EiA~SE> &M Sessa . PROJETO DE LEI N° 339/2004
~ C(; ﬂ 'A 0 ‘Eﬂm ‘Dispbe sobre a criacdo da SEMANA

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP. —Fone/Fax: {15) 3241-1266
e-mail: cibiuna@interiegis.govbr

MUNICIPAL DA
CO ,5 B CULTURA E CIDADANIA, e da outras providéncias.”
‘ ’

/ L{ FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
ibiina, usando das atribuicbes que: the sdo conferidas por Le;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido a SEMANA MUNICIPAL DE
CULTURA E CIDADANIA. '

ARTIGO: 2° - A Semana Municipal de Culturar e Cidadania,
instituido na: Estancia Turistica: de Ibitina, envolverd foda a coletividade, com: participagdo:
espontanea de todos os interessados no segmento.

§ 1° - A Semana Municipal de Cultura e Cidadania, sera
realizada no periodo de 01 de Setembro de 2004 a 07 de Setembro de 2004.

§ 2° - A Semana Municipal de Cultura e Cidadania, podera ser
marcada por atividades de pesquisa, seminarios informativas, gincanas, etc.

ARTIGO 3* - As atividades a que se referem o artigo anterior,
em seu § 2°, podera ter a participacdo efetiva da comunidade da Estancia Turistica de
Ibitina, com assessoria das Secretarias Municipais de Educacdo e Cultura, Secretaria
Municipal de Turismo: e Secretaria Municipal de: Esportes e Lazer.

_ ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execugdo desta Lei
correrac por conta de dotactes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

ARTIGO 5 - Esta Lei entrara em vigor na dafa de sua
publicacdo, revogadas as disposicbes em contrario.
. SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 13 DE JANEIRO DE 2004.

- SALVADOR/ALVES . DOS SANTOS



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembre, 299 — 18150-000 — Ibtiina — SP. —Fone/Fax: (15} 3241-126
e-mail: conbiuna@®interleqgis.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN* 339 /2004

Justifica-se a presente proposicdo, visto que é preciso formar um:
forum de discussé&o para a integragdo da comunidade sobre assuntos referentes a preservagio
ambiental e do: patriménio cultural de Ibitna.

| 7,
SALVADOR ALVES DOS SANTOS
VEREADOR

Vereador
Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanho Fitho, Km 1 — CX. Postat 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina - SP.




CERTIDAO:

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua XV de: Novembro, 289 — 18150-000 ~ [bitina — SP. - Fone/Fax: {15): 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 339/2004 de autoria do Vereador
Salvador Alves dos Santos foi protocolado na Secretaria Administrativa
no dia 13 de janeiro passado, e lido no expediente da Sess&o Ordinaria
do dia 03 de fevereiro passado.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram expedidas
fotocdpias aos Srs. Vereadores, e & disposicdo das Comissbes para
parecer.

IbiGna, 04 de Fevereiro de 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
" Estadg de Sdo Paulo
T Rua XV de Novembrao, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br -
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PARECER AO PROJETO DE LEI N® 339/2004

AUTORIA: VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Salvador Alves dos Santos apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 13 de janeiro de 2004, o Projeto de Lei n®. 339/2004
que “Dispbe sobre a criagdo da Semana Municipal da Cultura e Cidadania, e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢cdo tem o objetivo de instituir a Semana
Municipal de Cultura e Cidadania no periodo de 01 de setembro a 07 de setembro de 2004,
com o objetivo de envolver a coletividadé Ibiunense na discusséo de tao importante tema.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 4’ da
proposi¢cao aponta a origem dos recursos.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa instituir a Semana
Municipal da Cultura e Cidadania no ano de 2004 para conscientizagdo da populagao -
Ibiunense e formagéo de um férum de discussdo para a integragdo da comunidade sobre
assuntos referentes a preservagao ambiental e do patriménio cultural de Ibiuna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
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MEMBRO

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS




COMISSOES

JOAO BEN

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-12
- e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

r ¢onjunto ao Projeto de Lei n®. 339/2004 - fis.
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ICTO DE MELLO NETO FORTUNATO COELHO RAMALHO

VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sédc Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1:
e-mail: cmibiuna@interieqis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto-de _Lei n°. 339/2004 recebeu no expediente
da Sessao Ordingfia do g¢ia 17 de fevereiro passado o parecer
conjunto das JLomissbes| de Justica e Redagdo; Financas e
Orcamento; e/Ohbras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mafs/em face dg apresentado fago a juntada ao Projeto de
Lei para pgsteriof deliberacao.
Ibiina, 18 de fevereiro dg 2004.




CERTIDAO:

\RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interieqis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 339/2004 foi inscrito para primeir.
discuss&o e votac&o na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
09 de marco futuro, conforme anunciado no final da Sesséo
Ordinaria do dia 02 p. passado.

Ibilna, 04 de margo de 2004.
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CERTIDAO:

TURISTICA DE !
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 292 — 18150-000 - Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 339/2004 foi colocado em primeir
discussdo e votacao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
09 de margo passado, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico mais, em/face da apfjovacdo o Projeto de Lei n®. 339/2004
foi inscrito parg/egunda discusséo e votagdo na Ordem do Dia da
Sessdo Ordigféria do dia 16 p. futuro, conforme anunciado no final
da Ordem [ rdindria do dia 09 p. passado.

Ibiuna, 1

da Sesséo

Adminjstrativo



TURISTICA DE IBIUNA
Estado de SZo Paulo

FO DE LEI N°® 332/2004

“Dispbfe sobre a criagdo da SEMANA MUNICIPAL DA
CULTURA E CIDADANIA e da oufras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
ibitina, usando das atribuicGes que the sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de biina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lel:

ARTIGO 1° - Fica instituido a SEMANA MUNICIPAL DE
CULTURA E CIDADANIA.

ARTIGO 2° - A Semana Municipal de Culfura e Cidadania,
instituido na Estancia Turistica de Ibitina, envolvera toda a coletividade, com
participacdo espontanea de todos os interessados no segmento.

§ 1° - A Semana Municipal de Cultura e Cidadania, sera
realizada no periodo de 01 de Setembro de 2004 a 07 de Setembro de 2004.

§ 2° - A Semana Municipal de Cultura e Cidadania, podera ser
marcada por atividades de pesquisa, seminarios informativos, gincanas, ete.

ARTIGO 3° - As atividades a que se referem o artigo anterior,
em seu § 2° podera fer a participagdo efetiva da comunidade da Esténcia Turistica
de Ibitna, com assessoria das Secretarias Municipais de Educacdo e Cultura,
Secretaria Municipal de Turismo e Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se
nNecessario.

ARTIGO 5° - Esta lLei entrara em vigor na data de sua
publicacido, revogadas as disposicdes em confrario.

A _ GABINETE
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, A




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURiSTICA DE IBIUNA

Estadg de Si¢ Paule
Rua XV de Novembro, 299 - 18156-080 — Ibitina — SP., - Fene/Fax: (15) 3241-12
e-mail: cmibiunaf@@interlegis. gov br

Oficio GPC n®. 94/2004 ibidna, 17 de margo de 20

SENHOR PREFEITO:

v

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFOQ DE LEI N°. 332/2004, referente ao Projeto de Lei n°. 339/2004, de
autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos, que “Dispde sobre a criagcdo da
Semana Municipal da Cultura e Cidadania, e da outras providéncias”, aprovado na
Sessédo Ordinaria realizada no dia 16 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

-

b
LUIZ FERNYNDD PEREIRA
PR NTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA M,uﬁacama_ DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA | \

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 282 - 18150-800 - lbiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-128
e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projety de Lei n®. 339/2004, foi colocado em segunda
discussdo e yotacao ha Ordem do Dia da Sessao ordinaria do dia
16 p. pasgsado, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadorgs.

Certificoﬁin nte qlie em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n°. 33/9/20§iﬁb oi elaborado o Autdgrafo de Lei n® 332/2004,
encarjinhado afravés do Oficio GPC n®. 94/2004, da presente data.
Ibilna, 17/de m;




